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Ünnep a társulás életében – 
TEIT Nap Dunaszentgyörgyön

Jó hangulatban telt, s elsősorban a gye-
rekekről szólt a Társadalmi Ellenőrző 
Információs és Térségfejlesztési Társu-
lás idei TEIT Napja. Fantasztikus hely-
színnek bizonyult a dunaszentgyörgyi 
Arborétum park, s az időjárás is kegye-
ibe fogadta a szervezőket, résztvevőket. 
A helybeliek pedig nagy odafigyeléssel 
készültek. – Nagy megtiszteltetés szá-
munkra, hogy házigazdái lehetünk a 
programnak, nagyon lelkesen készültünk 
– hangsúlyozta Kirnyákné Balogh Mária 

polgármester. Hozzátette, jó alkalom az, 
hogy szélesebb körben is megmutassák 
az Arborétum parkot, amely reményeik 
szerint a jövőben egyre több rendezvény 
helyszíne lesz. 
A találkozóra a tizenhat tagtelepülésről 
érkeztek résztvevők, akiket elsőként dr. 
Filvig Géza, a TEIT elnöke köszöntött. 
Mint kiemelte, a társulás harminckét éve 
él szimbiózisban az atomerőművel, jó 
kapcsolatot alakított ki az RHK Kft.-vel és 
a Paks II. projektnek köszönhetően hosz-

szú távon is fontos szerep hárul rá, hiszen 
az új atomerőmű miatt még frekventál-
tabbá válik a térség, még nagyobb az igény 
a hírekre. 

– Az alapítók nagyon böl-

csen felismerték, hogy kell 

egy olyan szervezet, amely 

közvetlenül, hiteles informá-

ciókat juttat el a lakossághoz 

– húzta alá. Mint kiemelte, a TEIT Nap 
kötetlen, közvetlen lehetőséget ad a tele-
pülésvezetők közötti információcserére, s 
arra is, hogy a fiatalabb korosztály is ta-
lálkozzon a társulással, az atomenergia té-
májával. Dr. Filvig Géza lapunknak arról 
is beszélt, hogy nagyon fontos a TEIT és 
a nukleáris létesítmények kapcsolatát te-
kintve az is, hogy az információátadáson, 

A megszokottól eltérő módon, de a TEIT Nap is az infor-

mációközvetítésről szól. Ám ez az évről évre visszatérő 

rendezvény lehetőséget ad arra is, hogy kötetlen formá-

ban találkozzanak a társult települések lakói, vezetői. 

Idén Dunaszentgyörgy volt a házigazdája a programnak 

szeptember 22-én.
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tájékoztatáson túl a környező települések 
pluszforráshoz jutnak, ami jelentős fejlő-
dést eredményezett.
Dr. Kereki Ferenc, a Radioaktív Hulladé-
kokat Kezelő Kft. ügyvezető igazgatója is 
köszöntötte a résztvevőket. Mint mondta, 
a 32 éve működő társulással a cég alaku-
lása, azaz 25 éve dolgoznak szoros együtt-
működésben. A TEIT települések vezetői 
számára negyedévente részletesen beszá-
molnak tevékenységükről, ezen belül ki-
emelten a Pakson lévő Kiégett Kazetták 
Átmeneti Tárolóját érintő aktualitások-
ról. Ezt egyébként ezúttal is megtették: 
Plesz-Kereki Bianka kommunikációs osz-
tályvezető tartott előadást a témában. 

Ezt megelőzően két másik 

fontos téma is terítékre került: 

a Paksi Atomerőmű hűtő

vízellátása, illetve az új  

blokkok létesítése.

Előbbiről Tóth Pál műszaki vezérigazga-
tó-helyettes beszélt. A témát azért tűzték 
napirendre, mert idén többször is előfor-
dult, hogy meleg volt a Duna. – A folyó 
átlaghőmérséklete az elmúlt 40 évben két 
fokkal emelkedett, ami az atomerőmű ré-
széről is lépéseket követel – részletezte a 
témaválasztás okait lapunknak dr. Kovács 
Antal. Az MVM Paksi Atomerőmű Zrt. 
kommunikációs igazgatója arról is beszélt, 
hogy a TEIT és az atomerőmű kapcsolata 
több mint három évtizedes, a jó szomszédi 
viszonyra épült, s ma is ez jellemzi. – Na-
gyon fontos, hogy minél több és hiteles in-
formációval rendelkezzenek a körülöttünk 
élők – hangsúlyozta. Ugyanez a gondolat 
inspirálta a Paks II. Zrt.-t képviselő Németh 
Szabolcsot is előadása során. A Média-
kapcsolatok Osztály vezetője az építkezés-
ről hozott friss képeket és videófelvételeket 
mutatott be, s arról beszélt, hogy immár 24 
órában dolgoznak a munkagépek a két új 
blokk területén. Épül a 2,5 km hosszúságú 
résfal, folyik a talaj kitermelése öt méteres 
mélységig a hatos blokk területén és rövi-
desen a talajszilárdítás is elkezdődik. 

Amíg a felnőttek az előadá-

sokon gyarapították isme-

reteiket, a tagtelepülésekről 

érkezett gyerekek remekül 

szórakoztak a parkban. 

Az idei TEIT Nap vetélkedője hat állomásból 
állt. A feladatokat a dunaszentgyörgyi pol-
gármesteri hivatal munkatársai állították 
össze nagy gonddal. – Mindannyian édes-
anyák vagyunk, így az ötleteket otthonról 
hoztuk – avatott be a részletekbe Farnekné 
Csicsó Adrienn. Azt is elárulta, hogy mivel 
egy állomáson az ismeretterjesztés érdeké-
ben atomenergiával kapcsolatos kérdéseket 
kellett a gyerekeknek megválaszolni, s az 
igen száraz téma, a többi helyszínen már a 
mozgáson, aktivitáson és kreativitáson volt 
a hangsúly. Így hol bekötött szemmel kellett 
felismerniük különböző illatokat, ízeket, hol 
összekötött lábbal futniuk a lurkóknak, akik 
a TEIT tizenhat települését képviselték.   
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 A TEIT Napon tartották az RHK Kft. 
által hirdetett rajzpályázat eredményhirde-
tését is. A gyerekek feladata az volt, hogy 
a fantáziájukat teljesen szabadjára engedve 
örökítsék meg a hétköznapi hulladékok 
újrahasznosításának lehetőségeit. Mindezt 
az alsó tagozatosok közül legjobban Törjék 
Zsombor (Madocsa) valósította meg, így 
övé lett az első díj. Második helyen Kovács 
Emőke (Dunapataj) végzett, a harmadik 
pedig Zsidi Zsófia (Madocsa) lett. A fel-
sősök rangsorának élére Báló Anna (Gé-
derlak) került, második lett Rupa Kármen 
(Géderlak), míg a harmadik díjat Kis Tita-
nilla Hanna (Tengelic) érdemelte ki.

A nap Gáncs István összegzésével zárult.  

A TEIT társelnöke az ese-

ményt a családi ünnepekhez 

hasonlította, 

amelyekre – mint rámutatott – egy ilyen 
társulás esetében ugyanúgy szükség van, 
mint a családok életében. 
– Nagyon nehéz volt az elmúlt 4-5 év, gon-
doljunk csak a pandémiára, a gazdasági 
válságra. Most kiemelten fontosnak tar-
tom, hogy ilyen kötetlen formában talál-

kozzunk – fogalmazott. Elmondta, hogy 
ezek a nehézségek még inkább összeková-
csolták a településvezetőket. Hozzátette, 
nagy eredmény, hogy elődeik, s ők maguk 
is szívügyüknek tekintik a társulást, s a 
felvállalt feladatokat, mert felismerték és 
tisztában vannak azzal, hogy a nukleáris 
létesítmények környezetében kiemelt sze-
repe van a közvetlen, korrekt tájékoztatás-
nak. 
– A TEIT immár harminckét éve veszi 
ki részét a tájékoztatásból, s tölti be a híd 
szerepét az atomerőmű, s immár a radio-
aktívhulladék-kezelő és a Paks II. projekt, 
illetve a lakosság között – emelte ki.
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– Minden akadály elhárult a Paks II. 
beruházás megvalósítása elől az elmúlt 
évek előkészítése, engedélyeztetése révén, 
és minden feltétel adott ahhoz, hogy az 
építkezés megfelelő ütemben haladjon 
– hangsúlyozta Alekszej Lihacsov, a Ro-
szatom vezérigazgatója a Paks II. Atom-
erőmű területén tartott sajtótájékoztatón, 
miután Magyar Leventével, a Külgazda-
sági és Külügyminisztérium parlamenti 
államtitkárával megnézték az építkezést.
Az MTI beszámolója szerint Magyar Le-
vente leszögezte: a Paks II. Atomerőművet 
meg kell építeni ahhoz, hogy Magyaror-
szág energiabiztonsága, szuverenitása fo-
lyamatosan érvényesüljön.
Alekszej Lihacsov kijelentette, hogy a Ro-
szatom a paksi beruházás megvalósítása 
során minden kötelezettségét teljesíteni 
fogja. A vezérigazgató hangsúlyozta, hogy 
az eddig alkalmazott legjobb gyakorlatot, 
biztonságos technológiát alkalmazzák a 
paksi beruházáson is, és megjegyezte: az 
Európai Unióban ez lesz az első általuk 
épített atomerőmű.

Arról is szólt, hogy a beruházást felgyor-
sítják, jelenleg 140 magyar beszállító cég 
dolgozik az építkezésen, a munkaválla-
lók száma az építkezés előrehaladásával 
nőni fog, 

számításuk szerint jövőre 

2000en dolgoznak majd a 

paksi beruházáson.

Magyar Levente a sajtótájékoztatón el-
mondta: a 2020-as évek elején több olyan 
kihívás is érte az országot a geopolitikai 
helyzet miatt, amely hátráltatta a projekt 
előrehaladását. A magyar-orosz együtt-
működés átvészelte ezt a nehéz idősza-
kot, és a projekt sikeresen halad, egy év 
múlva pedig sor kerül az első betonön-
tésre, amely után a felépítmények kö-
vetkeznek – tette hozzá. Az államtitkár 
szerint a projekt visszafordíthatatlan, és 
meg fog épülni minden ezzel ellentétes 
kétség, törekvés ellenére.

Kérdésre válaszolva Magyar Levente el-
mondta: biztató, hogy a projekt a tervezett 
ütemben valósulhat meg, és Magyarország 
energiafelhasználásának jelentős részét ez az 
erőmű fogja majd kiszolgálni. Törekszenek 
arra, hogy a magyar beszállítói arány, hoz-
záadott hányad minél nagyobb részt képvi-
seljen a nemzetközi projektben, mondta az 
államtitkár. Az MTI kérdésére válaszolva 
Alekszej Lihacsov elmondta, hogy 

a Paks II. beruházáshoz szük-

séges erőművi berendezések 

gyártása elsőbbséget élvez, 

és mindent megtesznek azért, hogy az ide 
szánt eszközök időben elkészüljenek, és a 
40 százalékos magyar hozzáadott hányad 
megvalósuljon. 
Három fő feladat áll a Roszatom előtt a Paks 
II. beruházás kapcsán – erről már a vg.hu 
írt az Alekszej Lihacsov látogatásáról szóló 
beszámolójában. Mint írták, ezek a követ-
kezők: a legjobb technológiát kívánja az 
orosz társaság telepíteni az erőműépítés so-
rán, ez a technológia ugyanis először jelenik 
meg uniós országban, de hét további atom-
erőmű építésekor is alkalmazta, alkalmazza 
a Roszatom. Másodikként a helyi beszállítás 
arányára vonatkozó minden kötelezettségét 
teljesíteni fogja a társaság, végül harmadik-
ként – egyben gyakorlati szempontként – azt 
emelte ki a Roszatom első embere, hogy a ki-
vitelezés során a biztonságot veszik alapul.
A sajtótájékoztatót megelőzően az újság-
írók megtekintették a Paks II. területén 
folyó építkezést. Alekszandr Tupicin, a 
projekt építési igazgatója egyebek közt be-
mutatta, hogy már 

szerkezetkész a betonvas-szer-

kezeteket összeszerelő üzem, 

elkészült a betonüzem, 

dolgoznak a résfalak kialakításán. Mint 
elhangzott, utóbbi kivitelezője a német-
országi Bauer cég magyarországi leány-
vállalata, amelynek november végére kell 
kialakítania a két blokkot körülvevő, két 
és fél kilométer hosszú résfalat. Mostanáig 
a munka 35 százalékával végeztek. 
A területen tett látogatást követően a 
városban folytatta körútját Alekszej Li-
hacsov, akit Szabó Péter polgármester 
tájékoztatott az atomerőmű bővítéséhez 
kapcsolódó fejlesztésekről.

Roszatom: minden 
akadály elhárult  
a beruházás elől

Magyar Levente, a Külgazdasági és Külügyminisztérium parlamenti államtitkára (j)  
és Alekszej Lihacsov, a Roszatom vezérigazgatója az épülő Paks II. Atomerőmű területén 
tartott sajtótájékoztatón 2023. szeptember 22-én. Fotó: MTI/Illyés Tibor
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Paks II. is téma volt a fórumokon

Hat helyszínen, köztük TEIT településeken 
tartott fórumokat a Közép-Duna Menti 
Fejlesztési Tanács. A találkozókra összesen 
99 település polgármesterei kaptak meghí-
vást. Az egyes fórumokon a településveze-
tők a Paks II. beruházás előrehaladásáról, 
fontos mérföldköveiről is tájékoztatást 
kaptak. – Egy ilyen léptékű beruházásnál 
nagyon fontos, hogy a helyben élők első 
kézből jussanak információhoz. Mi többek 
közt a településvezetőkön keresztül tudunk 
beszámolni arról, mi a jelentősége ennek a 
beruházásnak, hol tartunk a projekt meg-

valósításában, milyen fontos mérföldkövek 
vannak előttünk – fogalmazott Rákóczi 
Péter. A Paks II. Zrt. kommunikációs igaz-
gatója rámutatott, hogy a régióban élők 
megszokták az atomerőmű szomszédságát, 
jó tapasztalatokkal rendelkeznek róla. Mint 
hangsúlyozta, természetesen a médiában és 
online felületeiken is folyamatos a tájékoz-
tatás, de a személyes tájékoztatás megha-
tározó, mert az itt élők a legjobb hírvivői a 
Paks II. projektnek. – Az ilyen találkozások 
a visszajelzések miatt is fontosak, mi most 
azt tapasztaltuk, hogy a településvezetők 

érdeklődnek a beruházás iránt, tájékozta-
tásuk szerint nagy a várakozás a régióban.
Ezt dr. Filvig Géza polgármester is meg-
erősítette a sorozat negyedik állomásán, 
Kalocsán. – Az energiaválság megmutat-
ta, mennyire fontos, hogy minél önállóbb 
legyen az ország az energiaellátás terén. A 
Paks II. beruházás az egész ország számá-
ra előrelépést jelent és az itt élők számára is 
meghatározó lesz – húzta alá. Véleménye 
szerint a közvetlen, autentikus információ 
a ma tapasztalható hírdömpingben kü-
lönösen fontos. Mint aláhúzta, a Paks II. 
beruházás egyik hozadéka, hogy híd épül 
a Dunán Kalocsánál, így a beruházáshoz 
és az autópályához is „közelebb” kerül a 
város. 
A hat állomásból álló fórumsorozatot a 
Közép-Duna Menti Fejlesztési Tanács és a 
KDMFÜ Nonprofit Kft. szervezte azzal a 
céllal, hogy a 99 települést magába foglaló 
kiemelt térség fejlesztésének aktualitásait, 
a települések igényeit megvitassák. – El-
készítettük a kiemelt térség közép és hosz-
szú távú fejlesztési stratégiáját és operatív 
programját. Hat prioritási területet fogal-
maztunk meg, reméljük, kapunk megfele-
lő forrást a megvalósításhoz – mondta el 
Grónay Andrea, a kft. ügyvezetője.

Bennünk van a fény címmel rendezett fotókiállítást fennállásának 25. évfordulója alkalmából a Paks II. Atomerőmű pro-
jekt fővállalkozója, az Atomsztrojexport vállalat a paksi Atom téren. A kiállításon bemutatott fotók olyan országokban készültek, ahol 
atomerőművet épít a Roszatom, így például Banglades, India, Törökország Kína és Oroszország. A képek között két paksi fotográfus, 
Bodajki Ákos és Kern Ágnes felvételei is helyet kaptak. – A kiállítás célja bemutatni az élet sokszínűségét, a gazdag kulturális öröksé-
get, a különböző nemzeti identitásokat és azt, ami Pakson megfigyelhető, hogy az emberek képesek jó szomszédságban élni egymás-
sal, a természettel és a nukleáris technológiával – mondta köszöntőjében Szabó Péter, Paks polgármestere. Anatolij Korotkov operatív 
igazgató, a Paks II. projekt igazgatóhelyettese a kiállításmegnyitón elmondta, a vállalat tevékenysége nem merül ki abban, hogy 
atomerőművet építenek Pakson, hanem szeretnének aktívan részt venni a város kulturális életében. Hozzátette, a két új blokk építésére 
különböző országokból, régiókból egyre több és több ember érkezik majd Paksra, ami tovább színesíti a város kulturális életét.
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Energetikai hírek
Az energetika terén  

a szuverenitás a cél

Az olcsó energia korszaka lejárt, ezért hosz-
szú távra szóló, grandiózusnak nevezhető, 
összesen 7000 milliárd forintot felölelő ter-
vet dolgozott ki a kormány a szuverenitás 
elősegítése érdekében az energetika terüle-
tén, mondta Czepek Gábor, az Energiaügyi 
Minisztérium közigazgatási államtitkára 
egy budapesti fórumon. Kiemelte: az önál-
lósodás feltétele a diverzifikáció. Leszögez-
te, hogy a nemzeti költségvetési forrásokon 
túl egyéb piaci befektetésekre és uniós pén-
zekre is szükség van ahhoz, hogy az önál-
lósodás folyamata az energetika területén 
sikeres legyen. Felidézte, hogy 2010-ben 
három fő célt jelöltek ki az energia terüle-
tén, ezek az atomenergia–zöldenergia ket-
tősére építés, a környező országokkal kap-
csolatot teremtő infrastruktúrák fejlesztése 
és egy erős nemzeti vállalat létrehozatala. 

Szerinte ezekről mára bebizonyosodott, 
hogy helyes célkitűzések voltak. Sok táma-
dást kapott érte a kormány és sokba is ke-
rül, de a rezsicsökkentést meg kell őrizni az 
átlagfogyasztásig, ez társadalompolitikai 
program; a lakosság ártámogatása közben 
különböző konstrukciókban számos or-
szágban megjelent – húzta alá Czepek Gá-
bor utalva arra, hogy önkormányzatok és 
cégek is kaptak itthon segítséget. A magyar 
áramrendszert jól jellemzi, hogy nagyobb 
„blackout”, áramkimaradás nem volt, a 
rendszert azonban nem a megújuló boom-
ra tervezték, ezért szükséges is fejleszteni. 

Emlékeztetett arra, hogy azok a napele-
mesek, akik szeptember 7-ig beadták igé-
nyüket, tíz évig megtarthatják az éves el-
számolást, a többiekre bruttó elszámolás 
vonatkozik majd. A következő években 
mintegy 1500-1700 megawatt teljesítményű 
gázerőmű, vízenergia és szivattyús-tározós 
erőmű is épül Magyarországon, egyebek 
közt enyhítik a szabályokat a szélerőművek 
telepítésére, és biogáz-biomassza projekte-
ket is terveznek.

Áder János: szükség van  

az atomenergiára

Megvalósíthatatlanok a klímapolitikai 
elképzelések Paks II. nélkül – hangsú-
lyozta Áder János, Magyarország korábbi 
köztársasági elnöke a Tolnai Népújság-
nak adott exkluzív interjújában.  – Aki 
a-t mond, mondjon b-t is. Ha csökken-
teni akarjuk a szén-dioxid-kibocsátást 

vagy teljesíteni a párizsi célkitűzéseket, 
akkor nem kerülhető ki az atomenergia – 
mondta a lapnak. Emlékeztetett rá, hogy 
korábban az Európai Unióban ellenezték, 
nem tartották „zöldnek” az atomenergiát, 
de mára Brüsszel is belátta, hogy nélkü-
le hosszú távon a klímapolitikai elkép-
zelések megvalósítása lehetetlen. – Ezzel 
együtt hangsúlyozom: a legfontosabb a 
biztonság. Az építésénél, az üzemeltetés-
nél, majd a fűtőelemek elszállításánál is 
kiemelten kell erre figyelni. Nemcsak Ma-
gyarországon, de sehol másutt nem lehet 
ettől eltekinteni – szögezte le. 

Áder János több mint öt évvel ezelőtt 
hozta létre a Kék Bolygó Klímavédelmi 
Alapítványt, illetve ugyanezen a néven 
indított podcast adást. Utóbbi keretében 
több mint nyolcvan beszélgetést készített 
a fenntarthatóságról, a klímáról és a kör-
nyezetvédelemről. Az alapítvány pedig az 
óvodásoktól kezdve az egyetemistákon át-
egészen a kezdő vállalkozások mentorálá-
sáig és anyagi támogatásáig sok mindent 
felölel a fenntarthatóság ernyője alatt.

Francia–magyar 

együttműködés

Magyarország tartósan kiemelt szerepet 
szán az atomenergiának, s elkötelezettje 
a nemzetközi együttműködésnek. A kor-
mány e szellemben bővíti és emeli maga-
sabb szintre fennálló kapcsolatait a nuk-
leáris ipar meghatározó nagyvállalatával, 
a francia Framatome-mal. Lantos Csaba 
energiaügyi miniszter és Bernard Fontana, 
a francia Framatome elnök-vezérigazgatója 
egyetértési megállapodást írtak alá a kétol-
dalú együttműködések elmélyítéséről. 
– Magyarország tartósan kiemelt szerepet 
szán a klímabarát, fenntartható atom-
energiának a nemzeti energiamixben. A 
működő paksi blokkok előkészületben 
lévő üzemidő-hosszabbítása és bizton-
ságos üzemanyag-ellátása a nemzetközi 
tapasztalatok alapos felmérését, minél 
teljesebb kiaknázását követeli meg. A Fra-
matome világszerte elismert képességei 
hasznosan támogathatják az Energiaügyi 
Minisztériumot a kis moduláris reaktorok 
(SMR technológia) alkalmazhatóságának, 
előnyeinek körültekintő feltérképezésé-
ben is – mondta el Lantos Csaba.
Az energiaügyi miniszter hozzátette: 
atomerőművek nélkül nincs ellátásbiz-
tonság, nem csökkenthetők a külső kitett-
ségek, és nem teljesíthetők a klímavédel-
mi vállalások sem. Magyarország uniós 
szinten az egyik leginkább elkötelezett 
támogatója a nukleáris energia hasznosí-
tását szorgalmazó tagállami együttműkö-
désnek. Mint a tárcavezető fogalmazott, 
e küzdelemben állandó szövetségese ha-
zánknak Franciaország. Szavai szerint a 
partnerség megerősítésével egy folyama-
tosan bővülő és kölcsönösen gyümölcsö-
ző együttműködésben nyitnak új korsza-
kot a Framatome vállalattal.
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RHK KFT.

A bizalomépítés bevált receptje

A Radioaktív Hulladékokat Kezelő Kft. 
(RHK Kft.) megalakulása óta elkötelezett 
amellett, hogy olyan módon kapcsolód-
jon a lakossághoz, a társadalmi közös-
ségekhez, amely mindannyiunk érdekét 
szolgálja. A cég a bizalom tisztességes 
hozzáállással való kiépítésében és meg-
tartásában hisz, mivel ez az egyik leg-
fontosabb támasztópillére annak, hogy 
az országos szinten egyedülálló szakmai 
feladatait zavartalan miliőben végezhesse.
A sokéves tapasztalat azt mutatja, hogy a 
legmegbízhatóbb út, ha az úgynevezett el-
lenőrzési és információs célú önkormány-
zati társulásokkal alakít ki kikezdhetetlen 
kapcsolatot, mely által a tájékoztatással 
kapcsolatos törvényi kötelezettségének is 
eleget tesz a cég. Ezek a közösségek ugyan-
is a bizalomépítés legfontosabb szereplői.
A három, már működő radioaktívhulla-
dék-tároló és a kutatási helyszín köré cso-
portosult társulások olyan jótékony fela-
datot látnak el, melynek folyományaként 
a laikus közönség és a szakma össze tud 
kapcsolódni. Így az RHK Kft. alapelvei, 
az iparág sajátosságai vagy akár fizikai 
folyamatok is érthetővé válnak, az esetle-
ges szorongó, elutasító érzések pedig fel-
oldódnak. 
Habár a kapcsolattartás folyamatos és ki-
egyensúlyozott, a nyári időszak a tájékoz-
tatási programok esetében is kis pihenőt 
hoz. Viszont az ősz érkeztével az RHK Kft. 
is megtartja az éves, nagyszabású, felnőt-

teket és gyermekeket egyaránt célba vevő 
tájékoztató rendezvényeit, természetesen 
a társulásokkal karöltve. 
Megközelítőleg félszáz tagtelepülés közel 
százezer lakosát szólítja meg ezen alkal-
makkor az RHK Kft. A gyermekeknek 

szánt program mindig valamilyen játé-
kos szellemi vetélkedő, amelyet a diákság 
olyannyira élvez, hogy észre sem veszi, 
mennyi információt magába szív még 
egy ilyen kevésbé könnyed témakörben 

is, mint a radioaktívhulladék-kezelés. 
Azt is fontosnak tartja a társaság, hogy a 
tárgyi tudás megszerzése mellett szemé-
lyiségük részévé váljon a természet iránti 
felelős magatartás. Kétség sem fér hozzá, 
hogy kiemelkedő környezetvédelmi fela-
dat ezen hulladékok szakszerű kezelése, 
ezért évről évre plakátkészítő pályázatok 
keretében igyekeznek bevonni a fiatalokat 
élővilágunk megóvásának folyamatába. 
A díjazottak szintén ezen őszi tájékoztató 
programok alkalmával kapják meg elis-
meréseiket.
A felnőtt lakosság szakmai fórum kere-
tében nyerhet bepillantást az RHK Kft. 
feladataiba, magasan jegyzett szakmai 
előadók révén, kiemelve az aktualitásokat. 
Minden eseményre meghívást kapnak 
külföldi szakértők is, így a nemzetközi ki-
tekintés sem marad el, és ezáltal megerő-
sítést kapnak a helyi lakosok abban, hogy 
más országokban is hasonló folyamatok 
zajlanak. Lehetőség van arra is, hogy a 
hallgatóság első kézből válaszokat kapjon 
kérdéseire, ami szintén lényeges eleme a 
fesztelen kapcsolatnak.
Vitathatatlan tehát a személyes találko-
zók, a közvetlen beszélgetések súlya az 

RHK Kft. nagyszabású projektjeinek te-
kintetében is, hiszen tudvalevő, hogy az 
érintett lakosság lojalitása kiemelten fon-
tos erőforrás a hatékony és eredményes 
együttműködéshez. 
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RHK KFT.

Megint remekelt az FBŐ 

A Nemzeti Közszolgálati Egyetem Rendé-
szettudományi Kar és a Ludovika Sport-
egyesület a fiatalon elhunyt Somorjai 
Gábor rendőr hadnagy emlékére szervez 

évente immár hagyományosan rendésze-
ti szakmai versenyt. A versenyen, amely-
re 2023. augusztus 30-án került sor, 34 
négyfős csoport vett részt. A Radioaktív 
Hulladékokat kezelő Kft. két csapattal 
indult a megmérettetésen. Az RHK Kft. 
1. csapat tagjai: Csoknyai László, Knittel 
Patrik, Herner Balázs, Szőke Róbert; az 
RHK Kft. 2. csapat tagjai pedig: Sebestyén 
Csaba, Hasító Gergely, Havasi Dominik, 
Nagy Dávid. Az RHK-s fegyveres bizton-
sági őrök (FBŐ) – amint ezt már tőlük 
megszokhattuk – nem maradtak alul, sőt 
megvédték az egyik tavalyi eredményüket 
– fegyver szét- és összeszerelésben –, egy 
másik számban pedig a már annyira vá-
gyott dobogós helyet is megszerezték. 
Intézkedéstechnika, elsősegélynyújtás, 
falmászás, akadálypálya, fegyver szét- és 
összeszerelés, lövészet – e területeken 
kellett megmutatni, ki mit tud. És bár a 
feladatoknak van metszéspontjuk, az is 
jól látszik, hogy igazán szerteágazó isme-
rettel, tudással és felkészültséggel kellett 
rendelkezni a versenyzőknek a sikeres 
szereplés érdekében.

Az RHK Kft. összesített és hivatásos kate-
góriában is kimagaslóan szereplő csapatai 
a különdíjak kiosztásánál arattak igazán 
elsöprő sikereket. Fegyveres Biztonsági 
Őrség kategóriában az RHK Kft. 2. csapat 
az első, míg az 1. csapat a második helye-
zést érte el. Fegyver szét- és összeszerelés-
nél szintén a 2. csapat hozta el a pálmát. 
Az akadálypályán pedig az 1. csapat reme-
kelt, s az előkelő második helyen végzett.

– Fantasztikus látni, hogy verseny-

ről versenyre egyre elszántabb, 

egyre kitartóbb és egyre ügye-

sebb, technikásabb a gárda. 

Az is igazán szívet melengető, hogy nem 
csupán a rangidősek, de az újoncok is szí-
vesen odateszik magukat egy ilyen ese-
ményen, újra és újra beírva az RHK Kft. 
nevét a legyőzhetetlenek sorába – foglalta 
össze Forrai Péter, az RHK Kft. kiképzési 
és logisztikai főelőadója.

Immár ötödik alkalommal 

rendezte meg a Nemzeti 

Közszolgálati Egyetem 

Rendészeti Kara és a Ludo-

vika Sportegyesület Tonfa 

Szakosztálya a Somorjai 

Gábor Nemzetközi Rendé-

szeti Szakmai Emlékver-

senyt. Az RHK Kft. fegyve-

res biztonsági őrei idén is a 

legjobbak között végeztek.
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PAKS II.

A Paks II. projekt előkészítő szakasza lezá-
rult és a beruházás az építkezés szakaszába 
lépett. Megjelentek a munkagépek a hatos 
blokk számára kijelölt területen is, meg-
kezdődött a talaj kitermelése. Elsőként 
– akárcsak az ötös blokknál – a talajvíz 
szintjéig, azaz -5 méterig mélyítik a mun-
kagödröt. A teljes mélység bizonyos pon-
tokon eléri majd a 23 métert is. A területen 
nyolc, GPS-vezérléssel felszerelt lánctalpas 
kotrógép dolgozik, a földet 30-40 tehergép-
kocsi szállítja. Rákóczi Péter, a Paks II. Zrt. 
kommunikációs igazgatója úgy tájékozta-
tott, hogy a munkát az orosz fővállalkozó 
tenderén győztes Duna Aszfalt Kft. végzi 
csakúgy, mint tavaly az ötös blokk eseté-

ben. – 2022-ben megközelítőleg egymillió 
köbméternyi földet termeltek ki. 

A következő feladat az ötös 

blokknál a további talajkiemelés 

engedélyeztetése és elvégzése, 

illetve a talajszilárdítási munkák 

megkezdése lesz.

A földkitermelés a területelőkészítő 
munkák része, akárcsak a munkagödör 
vízzárását biztosító résfalépítés. A terü-

letelőkészítő munkák során megerősítik 
az atomerőmű alatti talajt, biztosítják a 
vízzárást, ezáltal garantálják a hatalmas 
tömegű építmény számára a terület stabi-
litását és a szomszédos Paksi Atomerőmű 
négy blokkjának zavartalan működését.
Előzőleg megépült a résfalazási munkák 
megkezdéséhez szükséges keleti zagyke-
verő telep, most egy hasonló funkciót el-
látó telepet építenek a terület nyugati ol-
dalán is. Eközben folyamatos a résvezető 
gerendapár, valamint a vasbeton résfal és 
vízzáró zagyfal építése is a munkaterület 
keleti és nyugati oldalán. Szeptember ele-
jéig több mint 700 méternyi résfal készült 
el, ez a teljes építmény közel harmada.

Megkezdődött  
a talajkitermelés  
a hatos blokk területén
A munkagépek immár a hatos blokk munkagödrének mélyítésén is dolgoznak a Paks II. 

Atomerőmű telephelyén. Közben haladnak a nyugati zagykeverő telep földmunkái és 

építik a résfalat.
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Zöldre váltunk

Örökös ökoiskola lett  
a géderlaki Szent László  
Katolikus Általános Iskola 
Szeptembertől örökös ökoiskola cím hasz-
nálatára lett jogosult a géderlaki, egyházi 
fenntartású Szent László Katolikus Általá-
nos Iskola és Óvoda. A címet több fordu-
lóban, három sikeres pályázatnak és egy 
évtizedes kitartó munkának köszönhe-
tően nyerték el a Belügyminisztérium és 
az Energiaügyi Minisztérium pályázatán. 
Különböző kritériumoknak kellett meg-
felelnie annak, aki pályázott erre a címre. 

A géderlaki intézmény pedig 

a 100 pontos rendszerben a 

maximális helyett 127 pontot 

szerzett, bőven túlteljesítve 

ezzel az előírásokat. 

Ezzel egyike lett annak a három magyar-
országi ökoiskolának, akiket külön ki-
emeltek az ünnepségen, melyre az Eötvös 

Loránd Tudományegyetem Lágymányosi 
Campusán került sor. 
– Az ökoiskola neveli fel a jövő környe-
zettudatos állampolgárait, így azt mond-
hatjuk, hogy az ökoiskola a jövő iskolája – 
foglalta össze egy mondatban az ökoiskola 
jelentőségét Katonáné Kovács Krisztina 
igazgató. Korán felismerték ennek fontos-
ságát Géderlakon, így tíz éve már ennek 
jegyében foglalkoznak a gyerekekkel, és 
ebben az évben harmadszor nyerték el a 
kitüntető címet megkapva ezzel az „örö-
kös” jelzőt is. Az igazgatónő szavaiból az 
is kiderül, hogy mennyire sokrétűen ve-
zetgetik a gyerekeket az ökotudatos élet-
mód felé. 
– Át kell alakítani a gyerekek gondolko-
dásmódját ahhoz, hogy ne szemetelje-
nek, szelektíven gyűjtsék a hulladékot. 
A településen bekapcsolódnak a virágok 
ültetésébe és ökokertet gondozunk az is-
kola mindkét telephelyén, ahova gyógy-
növényeket, haszonnövényeket ültetnek 
a gyerekek és gondozzák is azokat. Télen 

madáretetők készítésével és kihelyezésé-
vel gondoskodnak a madarakról, folya-
matosan etetik őket. Figyelemmel kísérik 
az év fája, év madara kiírásokat, ezekkel 
rajzpályázatokon is részt vettek – sorolta 
az igazgatónő. 

A szelektív szemétgyűjtés 

mellett az újrahasznosítás is 

mindennapjaik része. 

Egy kedves mozgalom keretében ruha-
gyűjtést szerveztek a településen, majd a 
használt ruhákból párnát, táskát, tartókat 
varrtak. Részt vettek a Te szedd! szemét-
gyűjtési akcióban, elektromos hulladék, 
papír gyűjtésében. Katonáné Kovács 
Krisztina nagyon fontosnak tartja, hogy 
a gyerekek ökoközpontú nevelésében a 
szülők is aktívan szerepet vállalnak, így a 
község minden lakója számára közös ügy 
környezetük megóvása.
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Nyílt nap 
2023.
Szeptember 9-én tartotta Nyílt napját az 
MVM Paksi Atomerőmű Zrt. A 2000 óta 
megszervezett rendezvényen minden év-
ben az erőmű környezetében lévő telepü-
lések közül kap meghívást kettő-három.
Idén Paks és Vajta voltak a meghívottak, a 
két településről összesen 350 fő érkezett a 
rendezvényre. A vendégek többek között 
részt vehettek üzemlátogatáson is, a kicsi-
ket rengeteg gyermekprogrammal várta 
az erőmű, illetve délután Tóth Vera kon-
certjét hallgathatták meg a résztvevők. 
Dr. Kovács Antal, az MVM Paksi Atom-
erőmű Zrt. kommunikációs igazgatója 
elmondta, hogy a Nyílt nap legfőbb célja, 
hogy a vendégek személyesen szerezzenek 
tapasztalatokat az atomerőműről.
Szeptember 10-én szintén nagy volt a 
nyüzsgés az atomerőműben, aznap a vál-
lalat a munkatársait várta Családi napra. 
Ilyenkor a Paksi Atomerőmű dolgozói 
mutathatják meg hozzátartozóiknak a he-
lyet, ahol dolgoznak.
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Hírek röviden
Szüreti mulatság Tengelicen

Sokszínű, színvonalas szüreti mulatságot 
szervezett idén a tengelici 3T Civil Szer-
vezet. A programok a sportcsarnoknál 
kezdődtek, ahol elsőként a kisbíró humo-
ros formában, rímbe szedve kikiabálta az 
elmúlt egy év eseményeit, majd a bíróné 
kikérése következett. Ezt követően in-
dult a szüreti felvonulás hintókkal, lovas 

kocsikkal, traktorokkal, gyalogosan és 
sok-sok lovassal, csikóssal. A felvonulást 
az útvonal több pontján megtekinthették 
a kíváncsiskodók. A falu központjában 
a Zombai Hagyományőrző Egyesület, a 
Tengelici Borostyán Nyugdíjas Egyesület, 
a Nagydorogi Búzavirág Néptáncegyesü-
let, valamint csikós bemutató szórakoz-
tatta a nézőket. A szüreti napot bállal zár-
ták a tengeliciek és vendégeik.

Óvodai szüreti bál 

Madocsán

Több mint fél évszázados hagyományt őriz-
nek, ápolnak Madocsán. 1957 óta rendeznek 
a községi mellett óvodai szüreti mulatságot. 
Idén is egész nyáron tartó felkészülés előzte 
meg ezt a jeles eseményt a Madocsai Csil-
lagvirág Óvoda és Mini Bölcsődében, mind 
a pedagógusok, mind a gyermekek részéről. 
A program sikeréhez természetesen elen-
gedhetetlen a szülői segítség is. A gyerme-
kek ilyenkor hagyományos népviseletbe öl-
töznek, csőszleány, csőszlegény, bíró, bíróné 
szerepében jelennek meg és bemutatják szü-
reti hangulatot idéző mondókáikat, dalos 

játékaikat a vendégeknek, rokonoknak, ba-
rátoknak. Idén Szőke Benett volt a bíró, Ko-
máromi Sára a bíróné, Zab Dániel pedig az 
öreg csősz. A műsor után egy rövid felvonu-
lásra került sor a faluközpontban, amelyen 
a bíró és a bíróné feldíszített hintóval vett 
részt. Visszaérve az intézmény falai közé 
szülők által készített szendvics, sütemény és 
szörp várta résztvevőket, az esemény tom-
bolasorsolással zárult. 

Újabb paksi  

marketingsikerek

Három Gyémánt díjat kapott Paks a Ma-
gyar Marketing Szövetség és a Miskolci 
Egyetem Marketing és Turizmus Intézet 
idén meghirdetett pályázatán. Rendez-
vény-esemény kategóriában a Paksi BorBá-
lával, marketingkommunikációs megoldá-

sok és tartalom kategóriában a TraffiPaks 
mobilapplikációval, marketingstratégiai, 
márka- és identitásépítési, arculati prog-
ramban pedig Az eltűnt városkép nyomá-
ban című helytörténeti magazinnal pá-
lyázott az önkormányzat. Mivel minden 
pályamű kiérdemelte a Gyémánt díjat, a 
város összességében már tizenkét ilyen 
elismeréssel rendelkezik. A Paksi BorBá-
la célja, hogy az unikális programokat és 
előadókat népszerűsítse, az Eltűnt város-
kép nyomában című műsorban az alkotók 
a helyi történelmet teszik hozzáférhetőbbé 
a fiatalok számára. A TraffiPaks mobilapp-
likáció a menetrendi keresőn kívül az au-
tóbuszok valós idejű követését is lehetővé 
teszi. 

Rekordlétszám volt  

idén az Atomfutáson

Megközelítette a résztvevők száma az 
ezerötszázat az idei Atomfutáson és Bru-
tálAtomon Pakson. A gyermekfutamokon 
kívül 7, 14, 21 és 31 kilométeres távok kö-
zül választhattak a futók, akik a verseny 
során Paks nevezetességeit – köztük az 
atomerőművet – is érintették. Az Atom-
futást, amely mára Paks egyik legnagyobb 
közösségi eseményévé vált, tizenegyedik 
alkalommal hirdették meg, a BrutálAtom 
távjának pedig tizedszer vághatnak neki a 
kihívást kedvelők. Az esemény fővédnöke 
dr. Kovács Antal, az atomerőmű kommu-
nikációs igazgatója volt, aki a Tájékoztató 
és Látogatóközpont váltójának egyik tagja-
ként a versenyre is nevezett.
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Paprikafesztivál Kalocsán 

Szeptember második hétvégéjén rendezték 
meg a nagy hagyományokkal bíró pap-
rikafesztivált, ahol színes programokból 
válogathattak a kilátogatók. Napközben 
a gyermekprogramok, táncbemutatók és 
kirakodóvásár mellett 25. alkalommal 
tartották meg a paprikás ételek főzőverse-
nyét. A gasztronómiai megmérettetésre az 
ország távolabbi pontjairól, sőt a határon 
túlról is érkeztek csapatok. – Az idei pap-
rikafesztivállal magasra tettük a mércét 
– értékelte dr. Filvig Géza polgármester. – 
Minden támogatónknak hálásak vagyunk, 
de külön kiemelném a Duna Aszfalt Cég-
csoportot, ők idén törekvéseink mellé áll-
tak, és kiemelt támogatásban részesítették 
városunk két meghatározó rendezvényét 
is: a paprikafesztivál mellett a jövő évi 
Pünkösdi Népművészeti Fesztiválunkat 
is magas összeggel szponzorálták – fűzte 
hozzá a polgármester. A paprikafesztivál 
igen sok érdeklődőt vonzott, csak szomba-
ton hatezren fordultak meg az Érsekkert-
ben, ahol mindkét estén sztárfellépők és 
azt követően hajnalig neves lemezlovasok 
szórakoztatták a bulizni vágyókat.

Huszonötödik alkalommal 

szervezték meg a Pataji Őszt

Dunapataj negyed évszázados múlttal 
büszkélkedő, legnagyobb rendezvényére 
színes programokkal, koncertekkel várták 
az érdeklődőket. Emellett pacalfőző ver-
senyt is hirdettek. – Ahogy szükség van egy 
családnak az ünnepekre, úgy szükség van 
egy közösségnek, településnek is. Szükséges 
időről időre ünneplőbe öltöztetni a szíve-
ket-lelkeket, és a hosszú dolgos hétközna-
pok közepette megállni egy pillanatra, ér-

tékelni az elvégzett munkát és újabb célokat 
kitűzni – mondta köszöntőjében Dusnoki 
Csaba. A település polgármestere a rendez-
vényen adta át a Dunapatajért Kitüntető 
Díjat a Dunapataj Községi Sportegyesület 
részére.

Mini bölcsőde építésén  

dolgozik Dunaszentbenedek

Egy néhány éve benyújtott TOP Plusz pá-
lyázatának köszönhetően fogtak hozzá 
Dunaszentbenedeken mini bölcsőde kiala-
kításához. A praktikus megoldás érdekében 
helyszínmódosításra van szükség, amit az 
önkormányzat saját erőből, illetve a Paksi 
Atomerőmű támogatása révén egy, az óvo-
dával szomszédos, leromlott állagú ingatlan 
megvásárlásával tud megoldani. Az új hely-
színhez igazítva módosítják a rendezési ter-
vet, majd lebontják az épületet, ezek után in-
dulhat a közbeszerzés, tájékoztatott Vargyas 
László. A polgármester úgy véli,  szerencsés 
esetben jövő nyáron megkezdődhet a hétfős 
mini bölcsőde építése. A beruházást a 110 
millió forint vissza nem térítendő támoga-
tásból kívánják megvalósítani.

Szüreti felvonulás  

Dunaszentbenedeken

A több évtizedes hagyományhoz hűen há-
rom falura szóló táncos-lovas forgatag in-
dult a dunaszentbenedeki tájháztól a köz-
ség utcáin át. A menet hangos muzsikaszó 
és ostorpattogtatás kíséretében Uszódot 
és Géderlakot is érintette. A látványos fel-
vonuláson a település díjnyertes lovasai, 
fogatosai mellett a szomszédos falukból és 
Dunapatajról is érkeztek hagyományőrző 
csapatok. A népünnepélyen a Dunaszent-

benedeki Hagyományőrző Néptánccsoport 
mellett a Nagydorogi Néptánc Együttes és a 
Nagydorogi Karaván Zenekar is részt vett.

Idén Kalocsát választották  

a nagycsaládosok

A Nagycsaládosok Országos Egyesülete 
ebben az évben Kalocsán, az Érsekkertben 
tartotta 35. Őszi Találkozóját, amelyre az 
ország számos pontjáról érkeztek családok. 
A résztvevőket a város valamennyi intézmé-
nye, idegenforgalmi nevezetessége nyitott 
kapukkal várta, hiszen e találkozók fő cél-
ja, hogy a családok megismerjék az ország 
kulturális örökségét. – Kalocsa csodálatos 
város, de a terek, az épületek értelmét a mi 
emberi találkozásaink, a közös, együttesen 
átélt élmények adják – mondta köszöntőbe-
szédében Kardosné Gyurkó Katalin, a 16 
ezer tagcsaládot számláló egyesület elnö-
ke. Ezután köszönetet mondott a Kalocsai 
Sokszínvirág Nagycsaládos Egyesület tag-
jainak, az önkénteseknek és dr. Filvig Géza 
polgármesternek, hogy mindent megtettek 
a találkozó sikeréért. A programot Molnár 
Ferenc Caramel koncertje zárta, ahol a láto-
gatók száma a kétezer főt is elérte.

Az időjárás írta a forgató-

könyvet Gerjenben

Az időjárás átszabta, de nem lehetetlenítet-
te el a Gerjeni Szüreti és Falunap program-
ját. Annak ellenére, hogy a felvonulást nem 
tudták megtartani, nagy sikernek örven-
dett a rendezvény. A közösségi ház belső 
udvarára hívták a helybélieket és a vendé-
geket, ahol mások mellett a Groovehouse 
és a Másképp zenekar is fellépett. Ez alka-
lommal adták át a Falu bora díjat, amelyet 
Hegyi János érdemelt ki vörös vegyes borá-
val. A falunapon Gerjen fehéroroszországi 
testvértelepülése, Asztravec küldöttsége is 
részt vett. – A város alpolgármestere, illet-
ve a helyi iskola igazgatónője azzal a céllal 
érkezett, hogy a kapcsolat erősödjön, meg-
ismerjük egymás hagyományait – mond-
ta el Romhányi Károly polgármester. Az 
előző napra tervezett 3000-es jótékonysági 
torna viszont az időjárás miatt elmaradt.  
– A sérülések veszélye miatt pénteken úgy 
döntöttünk, hogy elhalasztjuk. A csapatok 
várják ezt a jótékonysági lehetőséget és na-
gyon készülnek rá minden évben. Bízunk 
benne, hogy még idén ősszel pótolni tud-
juk a most elmaradt programot – tájékoz-
tatott Romhányi Károly. 
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